REPUBLIKAESHQIPERISE
BASHKIA PATOS

DREJTORIA E FINANCES
GRUPI I MENAXHIMIT STRATEGJIK

Ned T Prot. Patos mé,/2 /2 112025
./f-' 'f:jii."' N— b <\Miratohet
o ] ~.| Népunési Autorizues
| "KRYETA
\¢ - cFation Du
PROJEKT-VEND@&!TJ B Of

Nr. DY , date /_1 .@;21]25

MBI MIRATIMIN E PROJEKT DOKUMENTIT T RISHIKUAR
T PROGRAMIT BUXHETOR AFATMESEM 2026-2028.

KIiESHILLIT Tit BASHKISI

Né zbatim t& shkronjés “dh” t& nenit nr. 54, t€ ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen
vendore” 1 ndryshuar, nenit 4, 6, 15, dhe 17, t& ligjit nr. 9936, daté¢ 26.06.2008 “Pér
menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé”, ligjit nr. 68, daté 27.04.2017,
pér “Financat e vetéqgeverisjes vendore”, té ligjit nr. 44/2015 “Kodi 1 procedurave
administrative i Republikés s&¢ Shqipérisé”, udhézimit nr. 23, daté 30.07.2018 “Pér progedurat
standarte té pérgatitjes sé programit buxhetor afatmesém t&€ njésive t&€ vetéqeversijes
vendore”, udhézimit nr. 08 daté 28.02.2025 i Ministris€ s€ Financave “Pér pérgatitjen e
buxhetit afatmesém vendor 2026-2028”, VKB nr. 10, daté 26.02.2025 “Pér vlerésimin,
parashkimin afatmesém té t& ardhurave t& bashkisé Patos pér vitet 2026-2028”, VKB nr. 14,
daté 19.03.2025 “Pér miratimin e tavanéve pérgatitor t& PBA 2026-2028”, VKB nr. 31, daté
30.06.2025 “Mbi miratimin e projekt dokumentit t¢ programit buxhetor afatmesém vendor
2026-2028 faza e parg”, VKB nr. 40, dat¢ 18.07.2025 “Mbi miratimin e tavaneve
pérfundimtar t&€ pba 2026-2028, Udhézimi Plotésues nr. 19, daté 10.07.2025 i Ministrisé sé
Financave “Pér pérgatitjen e Programit buxhetor afatmesém vendor 2026-2028”, GMS pasi
ka analizuar kérkesat buxhetore t&¢ PBA-sé¢ 2026-2028 faza e dyt€, i rishikuar paraqet
materialin né Késhillin Bashkiak dhe,

KERKON:

1. Té miratohet projekt dokumenti i Programit Buxhetor Afatmesém 2026-2028 faza e
dyté, i rishikuar.

2. Bashkélidhur projekt-vendimit gjeni projekt dokumentin e PBA-s& pér periudhén
2026-2028 faza e dyt&, i rishikuar dhe tabelat t& pérgatitura sipas sistemit té
menaxhimit buxhetor (smbv.fvv.al) dhe shtojcave & udh&zimit nr. 08, daté
28.02.2025 .
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Lénda: Relacion mbi miratimin e projekt dokumentit t& programit buxhetor afatmesém faza e
dyté, i rishikuar 2026-2028. ) ) )
KESHILLIT TE BASHKISE.

Né zbatim t& udhézimit nr. 23, daté 30.07.2018 i Ministrisé t&€ Financave pér “Progedurat
standarte t€ pérgatitjes sé programit buxhetor afatmesém t€ njésive (€ vetéqeverisjes
vendore”, i ndryshuar, GMS i ngritur me urdhér té titullarit nr. 07, dt. 06.01.2025 vlerésoi
dhe pércaktoi parashikimin afatmesém t& t& ardhurave t& cilat u miratuan me VKB nr. 10
daté, 26.02.2025. Duke u bazuar né udhézimin nr. 08, dat¢ 28.02.2025 t&€ Ministris¢ s&
Finanacave “Pér pérgatitjen e programit buxhetor afatmesém vendor 2026-2028”, dhe né
vendimin nr. 10 dt 26.02.2025 “Raportin pér vlerésimin dhe parashikimin afatmesém té t&
ardhurave t& Bashkisé pér vitet 2026-2028” GMS analizoi dhe pércaktoi “Tavanet pérgatitor
t& programit buxhetor afatmesém 2026-2028”, t& cilat u miratuan me VKB nr. 14, daté
19.03.2025 dhe u konfirmuan nga Prefekti i Qarkut Fier me shkresén nr. 376/1, daté
26.03.2025 , GMS analizoi dhe pércaktoi “Tavanet pérfundimtare t&€ programit buxhetor
afatmesém 2026-2028”, t& cilat u miratuan me VKB nr. 40, daté 18.07.2025 dhe u
konfirmuan nga Prefekti i Qarkut Fier me shkresén nr. 845/1, daté 28.07.2025. Kryetari
miratoi udhézimin plotésues nr. 02, daté 22.07.2025 “Pér pérgatitjen e buxhetit 2026 dhe
programit buxhetor afatmesém 2026-2028":

Kopje t& versionit 2025 t& manualit t& pérdorimit t€ sistemit t&€ menaxhimit t€ buxhetit

vendor (smbv).

2. Metodologjiné e re té& pérgatitjes sé PBA 2026-2028 dhe buxhetit 2025.

3. Listén e programeve buxhetore dhe pércaktimin e ekipeve pérkatése t& menaxhimit t&

programeve.

4. Tavanet pérgatitore té PBA 2026-2028 pér ¢do program, pér tre vitet e ardhshme

buxhetore.

5. Afate té detajuara pér GMS dhe ekipet ¢ menaxhimit t&€ programeve (emp) pér té

pérgatitur DPP dhe PSHP.

6. Pérgjegjésité né procesin e pérgatitjes sé Programit Buxhetor Afatmesém 2026-20238.

7. Hapat, vendimmarrjet dhe afatet pér pérgatitjen e PBA 2026-2028

8. T& tjera.

Grupi i menaxhimit strategjik i mbledhur né daté 12.09.2025 vendosi pér “Miratmin e

projekt dokumentit t& programit buxhetor afatmesém 2026-2028 faza e dyté , i rishikuar i

pérgatitur sipas sistemit t& menaxhimit buxhetor (smbv.fvv.al) dhe shtojcave (&

udhézimit nr. 8, daté 28.02.2025 , rekomandimeve t& Ministrisé s€ Financave pér

Bashkiné Patos udhézimit plotésues nr.19 , daté 10.07.2025 “Pér pérgatitjen e programit

buxhetor afatmesém vendor 2026-2028” . Ky projekt dokument &shté hartuar duke

perfshiré kérkesat prioritare t& listuara né bazé t& raportit mbi “Dégjesat publike”, nga

|



1. Té Ardhurat dhe Shpenzimet Publike t& Bashkisé Patos né vitet
2026-2028 Faza e Dyté, i Rishikuar

1.1 T& ardhurat e parashikuara t& Bashkisé Patos pér vitet 2026-2028

Sipas ligjit 139/2015 © Pér vetéqeverisjen vendore”, neni 35/2 bashkité e ushtrojng & drejtén
¢ vendosjes s& nivelit t& taksés , ményrén ¢ llogaritjes sé saj, si dhe mbledhjen e
administrimin e tyre brenda kufijve e sipas kritereve t& pércaktuara me ligj.

Llogaritja e té ardhurave mbéshtetet né ligjet né fuqi.

Fcuria e té ardhurave dhe parashikimi pér tre vitet t€ tjera buxhetore

Treguesit jané paragitur pér dy vite para vitit buxhetor, vitin buxhetor, parashikimi pér tre
vitet ¢ ardhshme.

T& ardhurat nga burimet e veta vendore pérfshijné t& ardhura nga taksat, t& ardhura nga taksat
e ndara, t& ardhura nga tarifat, t& ardhurat & tjera. Pjesén mé t& madhe t€ tyre e pErb&jné &
ardhurat nga taksat né masen 65 % pér vitin 2026, 65 % pér vitin 2027 dhe 65 % pér vitin
2028.

Tarifat perbéjné 35 % t& t& ardhurave nga burimet e veta pér vitin 2026, 35 %, pér vitin 2027
dhe 35 % pér vitin 2028.

T& ardhurat nga transferta e pakushtézuar e pérgjithshme dhe sektoriale kané€ ardhur me
udhézimin nr. 08, daté 28.02.2025 t& Ministrisé s& Finanacave “Pér pérgatitjen ¢ programit
buxhetor afatmesém vendor 2026-2028”.

T& dhénat mé poshté mé poshté paraqesin:

Té Ardhurat e Bashkisé sipas Burimit

Te ardhurat e veta pér vitin fakti 2023 &sht& 240,198,000 leké, fakti 2024 &shté 286,671 ,281
lek&, buxheti fillestar 2025 &shté 312,582,000 leké , buxheti i pritshém 2025 éshte
312,582,000 leké , plan 2026 &shté 313,582,000 leké , plan 2027 éshte 314,582,000 leké dhe
plan 2028 &shté 314,582,000 leké

Trasferta e pakushtézuar pér vitin fakti 2023 ésht€ 154,219,000 leké, fakti 2024 8shté
225,540,000 leké | buxheti fillestar 2025 &shts 228,071,929 leké , buxheti i pritshém 2025
gshte 228,071,929 leké , plan 2026 &shté 234,472,353 leké , plan 2027 éshté 240,981,756 leke
dhe plan 2028 éshté 247,331,391 lekg

Trasferta e pakushtézuar sektoriale pér vitin 2023 fakti &shté 101,520,000 leke , fakti 2024
gshté 121,966,000 leké, buxheti fillestar 2025 éshté 136,012,302 leké , buxheti i pritshém
2025 &shté 136,012,302 leké , plan 2026 éshté 136,012,302 leké , plan 2027 Eshté
136,012,302 leké dhe plan 2028 &shté 136,012,302 leké

Trasferta e pakushtézuar sektoriale pér vitet 2026-2028 éshté e njété me vitin 2025.

T& dhénat mé poshté paragesin burimet e t& ardhurave (& shpenzimeve:



- Shpenzimet operative pér vitin 2026 pérb&jné rreth 19 % (€ totalit t& shpenzimeve.

- Shpenzimet operative pér vitin 2027 pérbgjné rreth 19 % t€ totalit t& shpenzimeve.

- Shpenzimet operative pér vitin 2028 pérbgjng rreth 19 % t€ totalit t& shpenzimeve.

- Shpenzimet kapitale pér vitin 2026 jang rritur me 9 % krahasuar me vitin 2025

- Shpenzimet kapitale pér vitin 2027 jané rritur me 2 % krahasuar me vitin 2026

- Shpenzimet kapitale pér vitin 2028 jané rritur me 1 % krahasuar me vitin 2027

—  TFaktorét qé kané ndikuar né rritjen e nivelit t& shpenzimeve kapitale pér vitet 2026,
2027, 2028 &shté rezultat i zbatimit me rigorozitet t& vizionit dhe qéllimit t& Bashkisg.

—  N& aspektin fiskal, Bashkia me két¢ buxhet synon mbajtjen e pandryshuar t€ taksave
dhe tarifave vendore ose me rritje t& lehté pér t& pérmirésuar cilésing e shérbimit, si
dhe vazhdimin e politikave lehtésuese ose pérjashtuese nga pagesa e taksave pér
kategorité n& nevojé.

— Synon 1ritjen ¢ nivelit t& (& ardhurave nga taksat e tarifat vendore duke forcuar
strukturat dhe miréadministrimin duke rritur bazén e taksapaguesve.

—  Garanton transparencén né pérdorimin e fondeve publike si dhe rritjen e efi¢encés dhe
efektivitetit t& menaxhimit t& shpenzimeve publike.

Shpenzimet e parashikuara pér PBA 2026-2028 sipas tavaneve buxhetor éshté ¢
shpérndaré pér ¢do vit si mé poshté :

1) Pér Vitin 2026
e Shpenzime pér paga né vlerén 302,278,354  leké
o Shpenzime pér sigurime né vlerén 55,281,205 leké
¢ Shpenzime operative né vlerén 133,258,606 leké
e Shpenzime pér fondin e rezervds, kontigjencés dhe mbrojtjes civile né vlerén
10,390,000 leké.
e Shpenzime pér fondin e veganté né vlerén 5,964,000 leké
¢ Shpenzime pér investime né vlerén 176,894,490 leké
Total shpenzimet pér vitin 2026 jané né vlerén 684,066,655 leké.

2) Pér vitin 2027

Shpenzime pér paga né vlerén 295,467,271 leké

Shpenzime pér sigurime né vlerén 55,384,937 leke

Shpenzime operative né& vlerén 133,488,606 leke

Shpenzime pér fondin e rezervés, kontigjencés dhe mbrojtjes civile né& vlerén
10,390,000 leke

o Shpenzime pér fondin e veganté né vlerén 5,985,000 leké

s Shpenzime pér investime né vierén 190,860,244 leké

Total shpenzimet pér vitin 2027 jané n& vlerén 691,576,058 leké.

3) Pér vitin 2028

Shpenzime pér paga né vlerén 295,467,271 leké

Shpenzime pér sigurime né vierén 55,384,937 leké

Shpenzime operative né vlerén 133,488,606  lek&

Shpenzime pér fondin e rezervés, kontigjencés dhe mbrojtjes civile né vlerén
10,390,000 leké
» Shpenzime pér fondin e veganté né vierén 5,985,000 leké

¢ Shpenzime pér investime né vierén 197,209,879 leké

Total shpenzimet pér vitin 2028 jané né vlerén 697,925,693 leké.




Né kéto zona projekti parashikon sistemimin e hapésirave perimetrale
t& godinave, ndértim rrugica e trotuare me pllaka, krijimin e
hapésirave t& gjelbéruara dhe t& konturuara, vendosje stola pushimi,
kosha t& mbetjeve, ndértim i shkalléve komunikuese n€ zonat me
disnivel t& kuotave, vendosje t& elementeve t& ndricimit dhe krijimi i
posteve t& parkimit.

Rruga “Ahmet Bajo” me gjatési rreth 225 ml. Gjerésia ¢ karrexhatés
s& rrugés sé& rikonstruktuar do t& jeté 3.0 m - 3.30 m.

Rruga “Thimi Sinjari” me gjatési 308 ml. Gjeresia e karrexhatés &shte
3.50m-4.0m.

Pérfituesit nga ky projekt jané:

- Banorét ¢ zonés dhe biznese qé ushtrojng aktivitetin né két€ zoné.
Vlera e parashikuar pér kété projekt éshié:

-Ng 2025: 40,054,000 leké

-NE 2026: 8,250,892 leké

Vlera totale e Investimit: 48,304,892 leké

Kohézgjatja e Investimit: 2 Vite

2. Rikonstruksion i
bllogeve té banimit ngé
Iagjen “1 Maj”

Objekti ndodhet né lagjen “1 Maj”, Patos dhe kufizohet nga segmentet

e rrugéve kryesore “Unaza”, “7 Marsi” dhe “Koli Marku”. Blloku ka

njé sipérfaqe prej rreth 68,450m? dhe sipérfagja né t& cilén do t&

ndérhyhet éshté ndaré né 4 zona secila me njé sipérfage prej:

Sip (zona Ay=21,338 m?; Sip (zonas)=13,314 m% Sip zona 0y = 19,320m’;

Slp (zona D) =8,931 mz;

Infrastruktura rrugore, kryesisht rrugét e brendshme, kalimet e

kémbésoréve mungojné totalisht né zongé, duke pérbéré njé rrezik pér

banorét e lagjés. Aksesueshméria brenda pér brenda bllokut &sht€ e

véshtiré sidomos pérgjaté ditéve me reshje t& denduara ku mungesa e

kanalizimeve pérbén njé pengesé t& madhe pér kalimin e mjeteve dhe

Iévizjen e banoréve.

Punimet & pérfshin ky projekt:

1. Rehabilitimin e zonés me t& gjithé elementét e nevojshém
infrastrukturoré.

2. Parashikimin e kalimeve pér kémbésorét me t&€ gjitha shiresat
pérkatése dhe t€ konturuara me bodura (&€ parafabrikuara.

3. N& pjesét e ndérprerjes sé trotuaréve do t& parashikohet ndértimi 1
panduseve t& kalimit né nivel rrugé — trotuar pér personat me aftési
1¢ kufizuar.

4. Pércaktimi i sinjalistikés vertikale dhe horizontale.

5. Do 16 realizohet ndri¢imi 1 zonés sipas parametrave dhe standarve
né fuqi. 6. Sistemimi i ujrave t& bardha dhe (& zeza.

Pérfituesit nga ky projekt jané:

- Rreth 4000 banoré dhe biznese qé ushtrojné aktivitetin né kété zoné.

Vlera e parashikuar pér kiété projekt éshté:

ANE 2025: 16,904,000 lekg, -N& 2026: 80,000,838 Iekg, -N& 2027:




Disa nga problematikat kryesore kané té b&jn€é me démtimin e
suvatimeve t& jashtme, mos shfrytézimi i t€ gjitha ambjenteve pér
shkak t& amortizimit té tyre qofié jashté ose brenda. Lagéshtia €sht&
njé tjetér faktor e cila ka ndikuar dhe né uljen e frekuentimit nga
fémijét pér shkak dhe & problematikave shéndetésore gq& sjell.
Gjithashtu vihet re mungesa e sistemit né ngrohje-ventilimit dhe
mbrojtjes ndaj zjarrit.

Té dhénat teknike:

Kati paré: Sip=160m?

Kati dyté: Sip=160m>

Punimet qé pérfshin ky projekt:

Projekti parashikon ndérhyrjen né té gjithé kompleksitetin e godings.
Jang parashikuar ndérhyrje né disa kategori punimesh pa ndryshuar
strukture dhe funksionin. Ky rikonstruksion do t& jeté né fasadé dhe 1
brendshém. Do t& keté njé riorganizim t& hapésirave dhe dhomave.
Pérfituesit nga ky projekt jané:

- Bashkia Patos

Vlera ¢ parashikuar pér kété projekt éshté:

-Ng& 2026: 2,208,868 leké

-N& 2027: 10,000,000 lek&

-N& 2028: 40,000,000 leke

Vlera totale e Investimit; 52,208,868 leké

5. Krijimii Parkut
Rekreativ né Lagjen e
Re

Objekti né fjalé q& do t& merret n& studim ndodhet n¢ lagjen “e Re”,
Patos dhe pérbshet nga 2 zona, pérkatésisht zona A dhe Zona B. Zona
A kufizohet nga segmentet e rrugéve “Sali Alushi” dhe rruga e
“Vreshtit”. Zona B shtrihet pérgjaté 2 rrugéve “Qerim Gropa” dhe
rruga e “Vreshtit”. Secila nga zonat nga sipérfaqet si mé poshté:

T¢ dhéna teknike: Sip(zona A):21,338 mz; Sip(zona B):13,314 m2;

N& kété zoné jetojné rreth 4228 banorg, té cilét pérballen vazhdimisht

me mungesén e infrastrukiurés dhe hapésirave rekreative. N& t€ gjithé

lagjen mungojné ambiente pér fémijé & cilét mund ti frekuentojné né
kohén ¢ lirg.

Infrastruktura rrugore, kryesisht rrugét ¢ brendshme, kalimet e

kémbésoréve i jané nénshtruar rehabilitimit total s& fundmi duke

ofruar banoréve aksesin e munguar prej vitesh. N& kété lagje éshté
ndérhyré duke rehabilituar kanalizimet ¢ ujérave t& zeza dhe t& bardha,
sistemin rrugor dhe trotuaret. Gjithashtu rruga éshté paisur me ndrigim
dhe pjesérisht hapésira t& gjelbéruara. Problematiké pér t€ gjithe

grupmoshat qe frekuentojné dhe jetojné né kété lagje €shté mungesa e

hapésirave rekrative.

Punimet & pérfshin ky projekt:

1. Ndértimin e njé fushe basketbolli n€ zonén A.

2. N& zonén B t& realizohet njé kompozim i ¢ili kombinon aktivitete
t& ndryshme, lojéra né natyré, zona me gjélbérim, pisté bigikletash,
kénde lojrash etj.

Pérfituesit nga ky projekt jané:

- Rreth 4228 banoré dhe biznese qé ushtrojng aktivitetin né két€ zoné,

Vlera e parashikuar pér kété projekt éshté:

-NE& 2028: 6,000,000 lek&.  Vlera totale e Investimit: 6,000,000 ieké




BASHKIA PATOS

Norma e té ardhurave nga taksat .

2 | vendore ndaj totalit té té Izijgr{a TE druiu 65.0% 65.0% 65.0%
ardhurave vendore
Norma e té ardhurave nga . ..

t
3 | tarifat vendore ndaj totalit té té Taftft vendare/ T¢ ardovr 35.0% 35.0% 35.0%
vendore

ardhurave vendore
Norma e té ardhurave nga Té ardhura nga burimet e

4 | burimet e veta ndaj totalit té té veta / Té ardhurat e 46.0% 45.0% 45.0%
ardhurave pérgjithshme
Norma e shpenzimeve kapitale Shpenzimet kapitale /

5 e . ; & 6% 28.0% .0
ndaj totalit té shpenzimeve Shpenzimet e pérgjithshme oA 28,0%

6 Nor.ma e shpennmeve korrente Shpenz?me korrente / Totali 249% 72.0% 72.0%
ndaj shpenzimeve totale shpenzimeve
Norma e shpenzimeve t& Shpenzimet e personelit /

7 | personelit ndaj totalit t8 penz perso 523% |  50.70% 50.30%

. Shpenzimet e pérgjithshme

shpenizmeve

g Norma e huamarrjes afatgjaté Huamarrja afatgjaté / Té 0 0 0
ndaj totalit té té ardhurave ardhurat e pérgjithshme
Norma e huamarrjes afatgjaté Huamarrja afatgjaté / Té

9 o i 0 0 0
ndaj té ardhurave té veta ardhurat e veta
Norma e detyrimeve té .

, Detyri b
10 | prapambetura ndaj totalit té té f_etynme te 'p.)ra-[.:)ar.\jl ek / 0 0 0
Té ardhura té pérgjithshme
ardhurave
Norma e shpenzimeve né Shpenzimet né politikat
11 | politikat sociale ndaj totalit té& sociale / Shpenzimet e 1.20% 1.53% 1.53%

shpenzimeve pérgjithshme

Vlerésimi i rrezigeve financiare e fiskale dhe masat pér zvogélimin e rrezikut jang realizuar

népermjet hartimit t& regjistrimt t& riskut.

Pérgjegjés pér Planifikimin dhe Monitorimin e Buxhetit
Andj Kola
e

Drejtore e Projekteve dhe Emergjencave Civile
rmenita Mici

Kordinatori'i GMS
Nénkryetare e Bashkisé

Ina Sauli
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